
 

 1 

Dipartimento di   Chimica 
Via E. Orabona, 4 - 70125 BARI 

Direzione:  +39 080 5442132. 

Telefax:  +39 080 5443435 
C.F.  80002170720   P.IVA  01086760723 

 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE A CONTRARRE N 8 
DEL 16/11/2023 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 

VISTA la propria determina n. 154 del 26/10/2023, con cui si è stabilito di procedere all'acquisto di 
“Spettrofluorimetro” tramite RdO n. 3802457 suddivisa in 1 lotto (CIG: Z6A3CE73D2), con l’impiego 
della piattaforma MEPA, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.108 del D. 
Lgs. 36/2023 per un importo complessivo, riferito all’intera durata contrattuale, posto a base di gara, 
pari a euro 12.000,00 al netto dell’IVA; 

VISTI gli atti di gara da cui risultano essere pervenute due offerte per il lotto 1:  
Imprese invitate 

AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA SPA 
JASCO EUROPE S.R.L. (CON SOCIO UNICO) 
METASYSTEMS S.R.L. A SOCIO UNICO 
MO-EL S.P.A. 
PERKINELMER SCIENTIFICA ITALIA S.R.L. 
SHIMADZU ITALIA SRL 

Imprese escluse 

/ 

Imprese partecipanti Prezzo offerto 

1. SHIMADZU ITALIA SRL Lotto 1 € 10.495,00 

2. JASCO EUROPE S.R.L. Lotto 1 € 11.690,00 

Imprese escluse 

Nessuna 

Impresa aggiudicataria 

SHIMADZU ITALIA SRL Lotto 1 

Criterio di aggiudicazione 

Minor prezzo 

Prezzo di aggiudicazione 

Lotto 1 € 10.495,00 

 
CONSIDERATO che l’offerta della ditta SHIMADZU ITALIA SRL risponde pienamente alle esigenze di questa 

Amministrazione e che il prezzo proposto risulta in linea con i prezzi di mercato; 
CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo 

di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 
CONSIDERATA la necessità di verificare, in ogni caso, sull’affidatario individuato il DURC e l’assenza di annotazioni 

sul casellario ANAC; 
RITENUTO di affidare l’appalto al citato operatore poiché il prezzo proposto è risultato il più conveniente tra le 

offerte ricevute tramite MePA; 
CONSTATATO        che il prezzo praticato è di 10.495,00 euro, oltre IVA; 
CONSIDERATO che la stipulazione del contratto avverrà mediante buono d’ordine sulla piattaforma Easy 

conseguente alla presente determina a contrarre; 
VISTI gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. 36/2023, in materia di “Amministrazione 

trasparente”;  
CONSIDERATO     che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicato, nel proprio sito web, 
liberamente scaricabile sul sito internet dell’Università̀ degli Studi di Bari – “Amministrazione 
Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti” – 

 
 



 

 2 

Dipartimento di   Chimica 
Via E. Orabona, 4 - 70125 BARI 

Direzione:  +39 080 5442132. 

Telefax:  +39 080 5443435 
C.F.  80002170720   P.IVA  01086760723 

DETERMINA 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
➢ 1) ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.b) del D. Lgs. 36/2023, affidare alla ditta SHIMADZU ITALIA SRL, corrente in Via 

G.B. Cassinis, 7 20139 MILANO, P.IVA 10191010155 la fornitura dell’attrezzatura, per un importo pari ad euro 
10.495,00 IVA esclusa; 

➢ 2) di demandare al RUP tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione ed in particolar modo 
l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini 
della stipula del relativo contratto;  

➢ 3) la spesa, pari a euro € 10.495,00 IVA esclusa, graverà sulla Voce di bilancio dell’esercizio finanziario 2023 – 
Accantonamento: 19550, Articolo 402030101, U.P.B. DirettoreCHIM13Mid che presenta adeguata disponibilità;  

➢ 4) disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA ed al 
rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  

➢ 5) applicare alla fornitura in oggetto le seguenti condizioni contrattuali:  
➢ - il pagamento sarà effettuato entro 30 gg dall’avvenuta verifica di regolare esecuzione della fornitura ed a seguito di 

presentazione di regolare fattura. Laddove nell’offerta presentata dalla Ditta sia indicato un diverso termine di 
pagamento, si considera valido quest’ultimo ove maggiore di trenta giorni;  

➢ l’affidatario assume diretta e completa responsabilità̀ dei diritti di privativa industriale e di esclusività̀ che possono 
essere vantati da terzi, tenendo indenne l'Università̀; 

➢ l’affidatario si impegna a rispettare il Patto di Integrità̀ sottoscritto dall’Università̀ e disponibili sul sito Web 
istituzionale www.uniba.it accedendo all’apposita sezione Amministrazione Trasparente – Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione;  

➢ - l’affidatario è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 
136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questa Amministrazione tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, 
con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata 
legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

➢ 6) di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante buono d’ordine su piattaforma Easy;  
➢ 7) di provvedere alla pubblicazione sul sito internet dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” sezione 

“Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti”. in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013. 

➢ Il Responsabile Unico del Progetto attesterà la regolare esecuzione della fornitura. 
 
Bari, 16/11/2023 

 
 

Il Direttore del Dipartimento 
F.to Prof. Gerardo Palazzo 


	VISTA la propria determina n. 154 del 26/10/2023, con cui si è stabilito di procedere all'acquisto di “Spettrofluorimetro” tramite RdO n. 3802457 suddivisa in 1 lotto (CIG: Z6A3CE73D2), con l’impiego della piattaforma MEPA, da aggiudicare con il crite...
	VISTI gli atti di gara da cui risultano essere pervenute due offerte per il lotto 1:
	CONSIDERATO che l’offerta della ditta SHIMADZU ITALIA SRL risponde pienamente alle esigenze di questa Amministrazione e che il prezzo proposto risulta in linea con i prezzi di mercato;
	CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023;
	CONSIDERATA la necessità di verificare, in ogni caso, sull’affidatario individuato il DURC e l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC;
	RITENUTO di affidare l’appalto al citato operatore poiché il prezzo proposto è risultato il più conveniente tra le offerte ricevute tramite MePA;
	CONSTATATO        che il prezzo praticato è di 10.495,00 euro, oltre IVA;
	CONSIDERATO che la stipulazione del contratto avverrà mediante buono d’ordine sulla piattaforma Easy conseguente alla presente determina a contrarre;
	VISTI gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. 36/2023, in materia di “Amministrazione trasparente”;
	CONSIDERATO     che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicato, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito ...
	DETERMINA
	Per le motivazioni indicate in premessa:

